
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPB004/69  del 08.04.2024 

 

DIPARTIMENTO    RISORSE  

 

 

SERVIZIO           Innovazione, Gare e Contratti – DPB004  

 

 

UFFICIO Gestione Contratti 

 

 

OGGETTO: Adesione all’accordo quadro CONSIP per il servizio di noleggio triennale a lungo termine senza 

conducente di n. 10 autovetture di rappresentanza, denominata “veicoli in noleggio 2” - lotto 2 

CIG di gara 9140744C90– CIG derivato B10C9C100B- IMPEGNO DI SPESA Capitolo 11435.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:  

- Che l’art. 266, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 

contraente, convenzioni e accordi quadro con i quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 

ordinativi di forniture deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D. Lgs. 

165/2001;  

- Che le citate convenzioni e accordi quadro sono stipulati da Consip S.p.A. ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388;  

- Che quanto già previsto nel merito dall’art. 266 della legge n. 488/99, dall’art. 58 della legge 388/00, 

dall’art. 1 comma 449 della legge n. 296/2006 e dall’art. 2, commi 573 e 574 della legge 24 

dicembre 2007, n. 244 legge Finanziaria 2008, trova riconferma all’art. 2, commi 225 e 226 della 

Legge 23 dicembre 2009, n. 191;  

CONSIDERATO che in data 30/10/2022, sul portale Acquisti in Rete di CONSIP Spa, è stato attivato 

l’Accordo Quadro, denominato “veicoli in noleggio 2” per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo 

termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni - lotto 2 ” Vetture medie” – CIG 

9140744C90, stipulato dalla Consip S.p.A. con le Società aggiudicatarie LEASYS, ARVAL SERVICE 

LEASE ITALIA S.P.A., ALD Automotive ITALIA srl; 

DATO ATTO  

 che i contratti in essere di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente per le 

pubbliche amministrazioni derivati dall’accordo quadro “veicoli in noleggio 1”, scadono nel 

mese di novembre 2024;  



 che i tempi di consegna previsti dall’accordo quadro “veicoli in noleggio 2” sono di 210 giorni, 

oltre 30 giorni se il detto periodo contiene il mese di agosto; 

 che il contratto di noleggio derivato dall’accordo quadro “veicoli in noleggio 1”, relativo al 

mezzo targato GG398HY è stato cessato unilateralmente dal fornitore in quanto la 

riparazione del veicolo era antieconomica; 

 che pertanto è necessario, per la sostituzione del veicolo di cui al punto precedente, ricorrere 

all’istituto della preassegnazione facoltativa; 

RAVVISATA, pertanto, l’urgenza di procedere all’acquisto del servizio di noleggio di n. 10 autovetture, 

di cui una in preassegnazione facoltativa - a causa della riconsegna anticipata del mezzo targato 

GG398HY così come descritto in precedenza - da destinare all’esecutivo della Giunta Regionale 

dell’Abruzzo in attuazione di quanto previsto dal decreto del Presidente della Giunta regionale n. 

1 dell’11.04.2015 di approvazione del Regolamento per l’assegnazione e l’utilizzo delle 

autovetture in dotazione alla Regione Abruzzo pubblicato sul BURA Ordinario N. 13 DEL 15 Aprile 

2015; 

RITENUTO di aderire al citato accordo quadro ai sensi dell’art. 2, commi 573 e 574 della legge 24 

dicembre 2007, n. 244 ed art. 2, commi 225 e 226 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191;  

PRESO ATTO che, mediante l’utilizzo del “configuratore” (strumento per indentificare il fornitore) 

presente nella documentazione dell’Accordo Quadro, impostando come parametri contrattuali, 

in funzione delle esigenze dell’Amministrazione, durata pari a 36 mesi e percorrenza pari a km 

120.000, e selezionando le tipologie di vetture richieste (n. 10 vetture medie ibride), il fornitore 

individuato è ALD Automotive Italia srl; 

DATO ATTO che il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 (norma che all’atto 

dell’affidamento da parte di CONSIP governava il presente Accordo quadro), trattandosi di 

procedura di approvvigionamento mediante adesione ad Accordo Quadro stipulato da CONSIP, è 

stato già oggetto di dichiarazione da parte dell’Operatore economico affidatario innanzi 

menzionato, secondo il “Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione”; 

DATO ATTO che la spesa complessiva ipotizzata per il triennio, al fine di garantire il servizio di noleggio 

senza conducente per le vetture richieste, nello specifico n. 10 Citroen C5X HYBRID 180 Ë-EAT8 

Shine, è pari a circa € 274.854,80 IVA esclusa, al netto dei costi effettivi di preassegnazione, 

ipotizzata per 8 mesi e per 1 vettura e di un mese per una seconda vettura, e di spese, 

imprevedibili a priori, legate all’esercizio della flotta;  

CONSIDERATO che il limite di cilindrata per le auto della Pubblica Amministrazione introdotto dal DL 

98/2011 non si applica per le vetture ibride (art. 74, comma 4, D.L. 14 agosto 2020, n. 104) 

RILEVATO che la predetta spesa prevista per il triennio 2024/2026 trova copertura nelle disponibilità 

economiche sul capitolo 02.01.007- 11435 denominato “Spese per il noleggio dei mezzi di 

trasporto”, a meno di una quota in conto esercizio 2024 di € 16.000,00, che può essere recuperata 

tramite disimpegno dall’impegno 1981/2023 sullo stesso capitolo, che allo stato risulta 

sovradimensionato;  

RILEVATO altresì che occorre impegnare le somme necessarie per il pagamento delle obbligazioni, 

scaturenti dalla presente adesione contrattuale, relative al periodo 2024-2026, rimandando 

l’impegno per il residuo periodo dell’anno 2027 alla disponibilità del corrispondente bilancio, a 



favore della società ALD Automotive Italia srl sul capitolo 11435 codice del piano dei conti 

1.03.02.07.002;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO l’art. 21-quinquies della L. 07-08-1990, n. 241;  

VISTO il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA la L.R. 14-9-1999 n. 77 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 31-03-2023 n. 36 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 26.01.2024, n. 5 recante: “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. 31.01.2024, n. 69 inerente l’adozione da parte della Giunta Regionale del “Documento 

tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e 

relativi allegati. Approvazione.”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate integralmente:  

1. Di aderire, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, all’accordo quadro CONSIP per il servizio di noleggio 

triennale a lungo termine senza conducente di n. 10 autovetture di rappresentanza Citroen C5X 

HYBRID 180 Ë-EAT8 Shine, denominato “veicoli in noleggio 2” - lotto 2 – CIG di gara 9140744C90– 

CIG derivato B10C9C100B, stipulato dalla Consip S.p.A. con la Società aggiudicataria ALD 

Automotive Italia srl; 

2. Di dare atto che il contratto suddetto ha durata 36 mesi a partire dalla data di attivazione, 

coincidente con l’effettiva consegna dei mezzi, a meno della preassegnazione facoltativa;  

3. Di individuare quale RUP dell’iniziativa in oggetto il dott. Ing. Fabrizio Pieri, Dirigente del Servizio 

Innovazione, Gare e Contratti, in capo al quale non sussistono ipotesi di conflitto d’interesse; 

4. Di stipulare, pertanto, in nome e per conto dell’Amministrazione Regionale il contratto di fornitura 

attuativo dell’accordo quadro in argomento, mediante sottoscrizione del relativo ordinativo di 

fornitura;  

5. Di dare atto che alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla sottoscrizione del citato 

accordo quadro si farà fronte annualmente con le risorse stanziate sul capitolo 11435 denominato 

“Spese per il noleggio di mezzi di trasporto” a disposizione ogni anno per tale finalità, riconducibili 

al codice del piano dei conti 1.03.02.07.000;  

6. Di disimpegnare la somma di € 16.000,00 dall’impegno n. 1981/2023;  

7. Di impegnare a favore della società ALD Automotive Italia srl sul capitolo 11435 codice del piano 

dei conti 1.03.02.07.002 scaturenti dalla presente adesione contrattuale le somme necessarie per 

il pagamento delle obbligazioni relative al triennio 2024/2026 come segue:  



a. per l’anno 2024 € 31.864,20; 

b. per l’anno 2025 € 122.707,74;  

c. per l’anno 2026 € 122.838,50;  

8. di impegnare la somma di € 250,00 quale contributo in favore dell’Autorità Anticorruzione, sul 

capitolo 11443 del c.e.f.; 

9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza; 

10. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. 

 

 

Il Dirigente  

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore 
Francesca Santini 

(firmato elettronicamente) 

La Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Francesca Santini 

(firmato elettronicamente) 

 


		2024-04-08T13:34:51+0200
	FABRIZIO PIERI




